上海市崇明区建设和管理委员会文件
	沪崇建管〔2019〕147号

关于印发《崇明区房屋建设工程安全生产
集中整治实施方案》的通知

委属各单位，机关各科室：

根据《上海市住房和城乡建设管理委员会关于印发<本市房屋建设工程安全生产集中整治工作方案>的通知》（沪建质安[2019]85号）文件要求，我委制定了《崇明区房屋建设工程安全生产集中整治实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

特此通知

                      2019年12月31日
	上海市崇明区建设和管理委员会办公室       2019年12月31日印发

崇明区房屋建设工程安全生产集中整治实施方案
为深入贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要指示以及李克强总理的批示要求，根据《上海市住房和城乡建设管理委员会关于印发<本市房屋建设工程安全生产集中整治工作方案>的通知》（沪建质安[2019]85号）文件要求，我委决定自即日起至2月底，在全区范围内对房屋建设工程安全生产进行集中整治，特制定实施方案如下：

一、总体要求

全面贯彻落实《市安委会关于印发本市安全生产集中整治工作方案的通知》（以下简称《通知》）总体要求，深刻汲取江苏响水“3.21”特别重大爆炸事故和本市“5.16昭化路厂房坍塌重大事故”教训，以建设施工重大危险源安全生产为重点，坚决整治安全生产主体责任不到位、隐患排查不深入、打击非法违法行为不力等突出问题。治理一批重大安全隐患，严惩一批违法违规行为，惩戒一批严重失信企业，问责保管一批责任不落实、措施不力的单位和个人，建立健全安全生产风险隐患长效管控机制。严防各类生产安全事故发生，坚决遏制重特大事故，确保安全生产形势持续稳定。

二、整治内容

（一）施工企业无相关资质证书或超越资质范围承揽工程及违法分包、转包工程；

（二）盲目赶工期、抢进度和冬季恶劣天气强行组织施工，特别是防滑、防冻、防火、防中毒窒息工作措施不到位等问题；

（三）起重机械、深基坑、高支模、脚手架等危险性较大的分部分项工程存在的安全隐患；

（四）城乡更新中改、扩建工程及装饰装修工程等不规范施工等安全隐患。

三、工作步骤

本次安全生产集中整治分为三个阶段进行：

（一）动员部署阶段（即日起至12月底）

相关单位要结合实际，制定本行业领域的具体实施方案，明确职责分工，迅速动员部署。

（二）集中整治阶段（即日起至2020年2月底）

相关单位要对重点工地和燃气企业开展专项检查，抽查和督查，对发生过事故、隐患突出的工地和企业深入开展重点集中整治，并及时组织开展“回头看”，落实监管责任，督促落实整改措施，着力消除安全隐患。

（3） 总结提升阶段（2020年3月上旬）

    相关单位要对安全生产集中整治工作开展情况及时进行总结，总结情况于3月2日前报委建设监管科。

四、工作要求

（一）加强组织领导

我委成立了安全生产集中整治工作领导小组，由区建设和管理委员会主任任组长，区建设和管理委员会副主任为副组长，领导小组下设办公室，由委建设监管科承担日常工作。

相关单位要分别成立安全生产集中整治专项工作组，及时研究制定具体实施方案，落实责任、细化措施、稳步推进，扎实开展安全生产集中整治工作，确保出实招，见实效。

（二）精心部署督查

相关单位要根据安全生产集中整治各项工作部署要求，在企业自查自纠的基础上，全面开展安全生产集中整治工作。要与季节性安全风险防范工作相结合，提前做好风险研判，多举并措，切实加强冬季防火、工地年末停工和年初复工安全，确保元旦、春节和全国“两会”期间我委安全生产平稳受控。

（三）聚焦重点整治

相关单位要严格落实安全生产“三个必须”要求，坚持立查立改、边查边改，做到排查整改、执法查处、督查督办贯穿集中整治全过程。紧盯风险隐患突出的企业，对在建工地各方的严重非法违法行为，要严格落实 “四个一律”等执法措施，并按程序纳入安全生产联合惩戒黑名单，督促企业整改到位。要坚持标本兼治，着力建立健全安全生产风险隐患和突出问题自查自纠长效机制，完善和落实安全生产责任和管理制度，建立健全安全预防控制体系，运用制度威力应对风险挑战的冲击。

2
—2—